Ὅτιοι μὲν οὖν οἱ καθόλου λόγοι τῆς ὑποθέσεως τῶν  
 ψαλμῶν, εἰς δέκα συναριθμούμενοι κεφάλαια, οἷς ἢ  
 τῶν ψαλμῶν ἅπαντα περιέχεται πραγματεία· ἰδικώ-  
 τερα δὲ καὶ ἄλλα, ὅσον ὁ δοξολογητικὸς, ὁ εὐχαρι-  
 στηρικὸς, ὁ εὐκτικὸς, ἢ προσευκτικὸς, ὁ παραμυθη-  
 τικὸς, ὁ προτροπικὸς, καὶ ἐπι πᾶσιν ὁ μεθοδικός.  
 Οὐ μόνον γὰρ παραγγέλλει τότε ποιεῖν, ἢ μὴ ποιεῖν,  
 ἀλλὰ καὶ τὸν τρόπον ὑποτίθει καὶ τὸν χρόνον. Καὶ  
 ὅλων κοινόν ἐστι πᾶσιν ἱατρῶν παντὸς πάθους, κα-

Hic igitur qui multa passus est, et plura etiam  
 propria virtute administravit, atque in varias incidit  
 states sui mutationes omnem de se historiam, omnes vite  
 sue varietates, in hoc conscripsit volumine. Et primum  
 quidem propositum, et primus operis scopus est, de  
 propriis argumentis ac laboribus tractare: deinde de  
 antiquitatibus non Iudæicis modo, sed vetustioribus.  
 In multis enim psalmis edisserit generationem et gesta  
 patriarcharum, peregrinationes, migrationes, descensum in  
 Ægyptum, servitutem, exitum ex Ægypto, legem latam,  
 tabernaculum, sacerdotium, Numeros, Deuteronomium,  
 Jesum Nave, distributionem promissa terre, Judices,  
 Reges, et siquid aliud est his consequens. Tertio, naturarum  
 rerum rationem tradit: de cælo et cælestibus: de terra  
 et terrestribus: de animalibus, de elementis, et generaliter  
 de universo Dei officio. Quarto, prophetia de crucis dispensatione  
 in hoc opere, cæteris omnibus se manifestationem ostendit:  
 et quæcunque ad partum Virginis, ad Incarnationem, ad  
 Magorum dona, ad fugam in Ægyptum, et inde regressum,  
 ad Christi doctrinam, ad miracula, et ad Synagogam  
 pertinent: invidiæ item et proditiones, insidiæ, captura,  
 flagella, illusiones, crux, manuum ac pedum confossiones,  
 divisio et sortitio indumentorum, amara potio, aspiratio,  
 sepultura, resurrectio, ascensio, sedes a dextris Patris:  
 et supra omnia, victoria et regnum, quod in cælo atque  
 in terra sibi Christus paravit, clarissime hic conspiciuntur.  
 Quinto, prophetia earum rerum quæ post prædicta omnia  
 contigerunt: gentium videlicet advocatio, discipulorum  
 Christi gloria, miracula, prædicatio, orbis terræ  
 subjectio, Ecclesiæ stabilitas atque incrementum,  
 Romanorum victoria, Judæorum captivitas, et quæcunque  
 etiam ad secundum Christi adventum, ad resurrectionem,  
 ad iudicium, et ad uniuersusque retributionem pertinent.  
 Sexto, theologia de Patre et Filio et Spiritu sancto.  
 Septimo, quæcunque traduntur de intellectualibus  
 creaturis, de angelis, dæmonibus, de intellectu et  
 anima, et de animæ motibus et potentiis. Octavo, quæ  
 ad morum disciplinam et ad institutionem, quæ ad  
 virtutem et vitium aliaque similia pertinent. Nono,  
 de cogitationibus, et dæmonum insidiis et circuitibus:  
 de sanatione et cura passionum: de pugna et certamine  
 adversus huiusmodi passiones. Decimo, mandatorum ratio  
 adeo hic diligenter traditur, ut parum, aut nihil ab  
 evangelicis præceptis abesse videatur.

Hæc igitur sunt argumenta psalmorum, redacta  
 in decem capita quibus tota psalmorum lucubratio  
 continetur, quanquam et alia sint magis privata,  
 quæ in eis habeantur. Sunt namque et psalmi qui  
 laudem et gloriam Dei canunt, qui gratias agunt  
 qui orationes fundunt et vota. Sunt et consolatori-  
 ri et exhortatorii. Ad hæc omnia, sunt et qui viam  
 ad virtutem tradunt: quique non tantum admo-  
 nent hoc facere, aut illud evitare, sed et modum

docent et tempus. In summa hic liber cum mune est quoddam medicinæ promptuarium, et passio- num omnium certissimum remedium: illiusque verba (quod etiam valde admirandum est, et hujus operis proprium) omnibus congruunt atque aptantur hominibus. Nulla est igitur inter homines actio, nulla ratio, nulla affectio, nulla cogitatio, cujus medicinam hic invenire non possis: cumulus enim et acervus quidam rerum est, omni plenus vitæ conversatione, omni contemplatione: ac veluti penu quoddam doctrinæ publicum, unicuique apta et convenientia distribuit. Nam et antiqua purgat vulnera, et nuper illatis celerem liberationem præstat. Insuper quod integrum est, sanum sincerumque conservat: multitudinem vero ipsam prorsus allicit ac suadet suavi quadam cum delectatione et honesta voluptate: adeo ut per blandam et lenem illam vocem, utilitatem et commodum latenter etiam reportemus, juxta prudentum medicorum præcepta, qui, in austerioribus pharmacis, poculum inungi jubent melle: ita et nos, apparenter quidem, dulce ac suave melos canimus: re ipsa vero animas erudimus, et divinorum eloquiorum memoriam indelebilem conservamus.

Psalmus sermo et conversatio est cum Deo, angelorum allectio, alacer animæ ordo ac status, diurni laboris quies, nocturni timoris propulsio, juvenum et nuper introductorum regula, proficientium adjumentum, perfectorum solidatio, clypeus insuperabilis, ornamentum decentissimum, regibus, privatis, principibus, populis, militibus et belli ignaris, sapientibus et rudibus, monachis et civibus, sacerdotibus et plebibus, habitatoribus continentis atque insularis, agricolis, nautis, artificibus et artium ignaris, viris, mulleribus, senibus, adolescentibus: omni denique naturæ, ætati, fortunæ, proposito, et communiter et privatim et semper, tam domi quam in foro, in ecclesiis, in agris, in solitudinibus, in itineribus et omnibus in locis: et est denique sicuti aeris spiratio, aut lucis effusio, aut usus ignis et aquæ, aut quodcunque aliud eorum quæ valde communia sunt et utilia. Quodque admiratione maxime dignum est, psalmorum cantus non interruptit neque distrahit ab operibus: quinimo operantibus, ipsa suavitate ac melodia, austeritatem lenit laborum quorum omnium unus est finis: ut scilicet hujusmodi discipulus bonus, sapiens efficiatur, et Deus. Abunde igitur diximus quænam et quot sint hujus operis intentiones, et quanta ex his commoda consequamur, et quis finis. Restat nunc ut disseramus, an proprius sit hic liber beati David, et ab eo solo confectus [an etiam ab aliis]: quam appellationem habeat. Quid sit psalterium, quid psaltus, quid psalmus, quid psalmus, quid diapsalma, quid canticum, quid hymnus, quid laus, quid confessio, quid oratio, quid votum, quid canticum psalmi: quid psalmus cantici: quot sint psalmi et quare tot sint, et a quonam fuerint collecti: quot cantores,